

--	--	--	--	--	--	--	--

आदर्श प्रश्न पत्र
2025-26
अर्थशास्त्र
ECONOMICS

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 Hours]

[पूर्णांक : 80
[Max. Marks : 80

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड 'अ' तथा 'ब' हैं। दोनों खण्डों के सभी 28 प्रश्न अनिवार्य हैं।

Direction : There are two sections 'A' and 'B' in this question paper. All 28 questions of both sections are compulsory.

(ii) प्रश्नों हेतु निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Marks allotted to the questions are mentioned against them.

(iii) प्रत्येक प्रश्न को ध्यानपूर्वक पढ़िये तथा समुचित उत्तर दीजिए।

Read each question carefully and answer to the point.

(iv) प्रश्न संख्या 1 तथा 15 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिये गए हैं। सही विकल्प अपनी उत्तरपुस्तिका में लिखिए। प्रश्न संख्या 2 से 4 तथा 16 से 18 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं।

Questions No. 1 and 15 are multiple choice questions. Four options are given in answer of each part of these questions. Write correct option in your answer book. Question No. 2 to 4 and 16 to 18 are definite answer type questions.

(v) प्रश्न संख्या 5 से 8 तथा 19 से 22 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 50 शब्दों में दीजिए।

Question No. 5 to 8 and 19 to 22 are to be answered in about 50 words each.

(vi) प्रश्न संख्या 9 से 11 तथा 23 से 25 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 70 शब्दों में दीजिए।

Question No. 9 to 11 and 23 to 25 are to be answered in about 70 words each.

(vii) प्रश्न संख्या 13 से 14 तथा 26 से 27 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 120 शब्दों में दीजिए।

Question No. 12 to 14 and 26 to 27 are to be answered in about 120 words each.

(viii) प्रश्न संख्या 28 केस/स्रोत आधारित प्रश्न है, जिसका उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

Question No. 28 is case/source based question, to be answered as directed.

(ix) इस प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है तथापि कतिपय प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया है। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का ही उत्तर दीजिए।

There is no overall choice in this question paper, however, an internal choice has been provided in few questions. Attempt only one of the given choices in such questions.

खण्ड – अ (Section-A)

1. (क) निम्नलिखित दोनों कथनों को पढ़कर सही विकल्प चुनिये— 1
 अभिकथन (A) : अर्थशास्त्र में संसाधन सीमित होते हैं।
 कारण (R) : सीमित संसाधनों का सर्वोत्तम उपयोग अर्थशास्त्र का उद्देश्य है।
 (i) A तथा R दोनों सही हैं, तथा R, A की सही व्याख्या है।
 (ii) A तथा R दोनों सही हैं, तथा R, A की सही व्याख्या नहीं है।
 (iii) A सही है परन्तु R गलत है।
 (iv) A गलत है परन्तु R सही है।
 Read the both given statements and choose the correct option-
 Assertion (A) : Resources are limited in economics.
 Reason (R) : Optimal utilization of limited resources is the aim of economics.
 (i) Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.
 (ii) Both A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
 (iii) A is true but R is false.
 (iv) A is false but R is true.
- (ख) उपभोक्ता तब संतुलन में होता है जब : 1
 (i) सीमांत उपयोगिता अधिकतम हो
 (ii) कुल उपयोगिता शून्य हो
 (iii) प्रति रुपए सीमांत उपयोगिता सभी वस्तुओं के लिए समान हो
 (iv) मांग वक्र ऊर्ध्वगामी हो
 A consumer is in equilibrium when :
 (i) Marginal utility is maximum (ii) Total utility becomes zero
 (iii) Marginal utility per rupee spent is equal for all goods.
 (iv) Demand curve is upward sloping
- (ग) निम्न में से कौन सा कथन मांग के नियम का सही मूल्यांकन प्रस्तुत करता है ? 1
 (i) कीमत घटने पर मांग घटती है
 (ii) कीमत बढ़ने पर मांग बढ़ती है
 (iii) कीमत और मांग का व्युत्क्रम संबंध होता है
 (iv) मांग पर कीमत कोई प्रभाव नहीं पड़ता
 Which statement correctly evaluates the Law of Demand?
 (i) Demand falls when price falls.
 (ii) Demand rises when price rises.
 (iii) Price and demand have an inverse relationship
 (iv) Price has no effect on demand
- (घ) निम्न में कौन-सा पूर्ति का निर्धारक है— 1
 (i) उपभोक्ता की आय
 (ii) उत्पादन तकनीक
 (iii) उपभोक्ता की पसंद
 (iv) उत्पाद की उपयोगिता
 Which of the following is determinant of supply-
 (i) Income of consumer
 (ii) Production technology
 (iii) Consumer preference
 (iv) Utility of product

- (ड) पूर्ण प्रतियोगिता में फर्म एक— 1
- (i) मूल्य निर्माता होती है
 - (ii) मूल्य लेने वाली होती है
 - (iii) एकाधिकार रखती है
 - (iv) दाम स्वयं निर्धारित करती है
- In perfect competition, a firm is a :
- (i) Price maker
 - (ii) Price taker
 - (iii) Monopoly holder
 - (iv) Own price controller
2. आर्थिक समस्या उत्पन्न होने का मूल कारण क्या है? 1
What is the basic cause of an economic problem?
3. उपभोक्ता संतुलन का निर्धारण किस सिद्धांत पर आधारित है? 1
Consumer's equilibrium is determined on the basis of which principle?
4. पूर्ति किन दो कारकों के बीच संबंध दर्शाती है? 1
Supply shows the relationship between which two factors?
5. सकारात्मक अर्थशास्त्र और मानक अर्थशास्त्र में अंतर स्पष्ट कीजिए। 2
Differentiate between Positive Economics and Normative Economics.
6. सीमांत उत्पाद की परिभाषा लिखिए। 2
Define Marginal Product.
7. क्या घटता प्रतिफल का नियम आधुनिक उत्पादन प्रणाली में प्रासंगिक है? संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए। 2
Is the Law of Diminishing Returns relevant in the modern production system? Evaluate briefly.
8. पूर्ण प्रतियोगिता में विक्रेता मूल्य निर्धारण पर नियंत्रण क्यों नहीं रख सकता? विश्लेषण कीजिए। 2
Why can a seller not control the price in perfect competition? Analyse.
9. किसी उपभोक्ता की आय कम हो जाती है जिसके कारण वह वस्तु की मांग घटा देता है। इस स्थिति को मांग के निर्धारकों के संदर्भ में समझाइए। 3
A consumer's income decreases and therefore his demand for good-X falls. Explain this situation with reference to determinants of demand.
10. मांग के नियम को ध्यान में रखते हुए कोई ऐसा वास्तविक जीवन उदाहरण तैयार कीजिए जिसमें वस्तु की कीमत बढ़ने पर उपभोक्ता उसका स्थानापन्न चुन लेता है। 3
Create a real-life example illustrating how a rise in the price of a commodity leads a consumer to shift towards its substitute, in accordance with the law of Demand.
11. घटती सीमांत प्रतिफल के नियम की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए और यह किस उत्पादन अवस्था में लागू होता है बताएँ। 3
Briefly explain of Law of Diminishing Marginal Returns and mention the stage of production in which it applies.
12. उपभोक्ता संतुलन की स्थिति का निर्धारण उदासीनता वक्र एवं बजट रेखा की सहायता से कीजिए। 5
Explain the determination of consumer's equilibrium with the help of an indifference curve and a budget line.

अथवा/OR

निम्नलिखित सारणी में वस्तु X की मांग का सारणिक रूप दिया गया है—

मूल्य (रु०)	माँग (इकाई)
5	10
10	8
15	6
20	4
25	2

- (क) इस सारणी के आधार पर वस्तु X की मांग वक्र बनाइए।
 (ख) रु० 10 से रु० 15 मूल्य परिवर्तन के बीच मांग की लोच की गणना कीजिए।
 (ग) प्राप्त परिणाम की व्याख्या कीजिए।

The following table shows the demand schedule for commodity X :

Price (रु०)	Quantity Demanded (units)
5	10
10	8
15	6
20	4
25	2

- (i) Draw the demand curve for commodity X on the basis of the above schedule.
 (ii) Calculate the elasticity of demand between the prices Rs. 10 and Rs. 15.
 (iii) Interpret the result obtained.

13. सीमांत उत्पाद तथा औसत उत्पाद की परिभाषा दीजिए और इन दोनों के मध्य संबंध को स्पष्ट कीजिए। 5
 Define marginal product and average product. Explain the relationship between them in detail.

14. एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म का बाजार मूल्य रु० 40 प्रति इकाई है। फर्म की कुल लागत निम्नलिखित सारणी में दी गई है— 5

उत्पादन(इकाई)	कुल लागत (रु०)
0	40
1	55
2	70
3	90
4	120
5	160
6	220

- (i) प्रत्येक स्तर पर कुल आय और लाभ की गणना कीजिए।
 (ii) लाभ—अधिकतम उत्पादन स्तर का निर्धारण कीजिए।
 (iii) अपने उत्तर को रेखाचित्र द्वारा प्रदर्शित कीजिए।

A perfectly competition firm faces a market price of Rs 40 per unit. The total cost of the firm is given in the following table:

Output (Unit)	Total cost (Rs)
0	40
1	55
2	70
3	90
4	120
5	160
6	220

- (i) Calculate total revenue and profit at each level of output.
- (ii) Determine the profit-maximising level of output.
- (iii) Represent your answer through a diagram.

अथवा/OR

पूर्ण प्रतियोगिता में मूल्य निर्धारण की प्रक्रिया को रेखाचित्र सहित समझाइए।

Explain the process of price determination under perfect competition with the help of a diagram.

खण्ड—ब (SECTION-B)

15. (क) राष्ट्रीय आय के आँकड़े तैयार करने का मुख्य उद्देश्य क्या है? 1
- (i) देश की जनसंख्या ज्ञात करना
 - (ii) आर्थिक विकास का मूल्यांकन करना
 - (iii) कर संग्रह बढ़ाना
 - (iv) मूल्य स्तर को स्थिर रखना
- What is the main objective of preparing National Income statistics?
- (i) To know the population of the country
 - (ii) To assess the economic development
 - (iii) To increase tax collection
 - (iv) To stabilize the price level
- (ख) बैंक सृजित धन का अर्थ क्या है? 1
- (i) मुद्रा छापना
 - (ii) ऋण प्रदान कर जमा का निर्माण करना
 - (iii) विदेशी मुद्रा खरीदना
 - (iv) सरकारी बांड जारी करना
- What does credit creation by banks mean?
- (i) Printing of currency
 - (ii) Creating deposits by lending
 - (iii) Purchasing foreign currency
 - (iv) Issuing government bonds
- (ग) केन्स के अनुसार रोजगार का स्तर किससे निर्धारित होता है? 1
- (i) कुल आपूर्ति
 - (ii) कुल मांग
 - (iii) ब्याज दर
 - (iv) मूल्य स्तर
- According to keynes, the level of employment is determined by which factor?
- (i) Aggregate supply
 - (ii) Aggregate Demand
 - (iii) Rate of Interest
 - (iv) Price Level
- (घ) यदि उपभोग की सीमांत प्रवृत्ति 0.8 है, तो गुणक का मान क्या होगा? 1
- (i) 4
 - (ii) 5
 - (iii) 6
 - (iv) 8
- If the Marginal propensity to consume is 0.8, what will be the value of the multiplier?
- (i) 4

- (ii) 5
- (iii) 6
- (iv) 8

(ड) अभिकथन (A) : चालू खाता में वस्तुओं और सेवाओं का व्यापार शामिल होता है। 1

कारण (R) : चालू खाते में केवल पूंजीगत लेनदेन दर्ज किए जाते हैं।

- (i) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (ii) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (iii) (A) सही है, पर (R) गलत है।
- (iv) (A) गलत है, पर (R) सही है।

Assertion (A) : The Current Account includes trade in goods and services.

Reason (R) : The Current Account records only capital transactions.

- (i) (A) and (R) both are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (ii) (A) and (R) both are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (iii) (A) is true but (R) is false.
- (iv) (A) is false but (R) is true.

16. राष्ट्रीय आय की गणना में केवल अंतिम वस्तुओं को ही क्यों गिना जाता है? 1

Why are only final goods included in the calculation of national income?

17. प्रभावी मांग से आप क्या समझते हैं? 1

What do you mean by Effective Demand?

18. संतुलित बजट से आप क्या समझते हैं? 1

What do you understand by a Balanced Budget?

19. केन्द्रीय बैंक द्वारा नकद आरक्षित अनुपात में परिवर्तन करने में अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ता है, इसका मूल्यांकन कीजिए। 2

Evaluate the effect of change in the Cash Reserve Ratio by the Central Bank on the economy.

20. यदि उपभोग प्रवृत्ति बढ़ जाती है, तो आय संतुलन पर इसका क्या प्रभाव पड़ेगा? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 2

If the propensity to consume increases, what will be its effect on income equilibrium? Explain with the help of an example.

21. ऐसी एक नीति का सुझाव दीजिए जो रोजगार स्तर को बढ़ाने में सहायक हो सकती है, तथा उसका तर्क प्रस्तुत कीजिए। 2

Suggest on policy measure that could help increase the level of employment and justify it.

22. भुगतान संतुलन के घाटे को दूर करने के दो उपाय लिखिए। 2

State any two measures to correct the deficit in the Balance of Payments.

23. राष्ट्रीय आय के निर्धारण में शामिल तीन प्रमुख आर्थिक क्रियाओं का उल्लेख कीजिए। 3

State the three main economic activities involved in the determination of national income.

24. मुद्रा की अधिक आपूर्ति से अर्थव्यवस्था में क्या प्रभाव उत्पन्न होते हैं? संक्षेप में समझाइए। 3

Explain briefly the effects of excess money supply in an economy.

25. यदि किसी देश में निर्यात घटे और आयात बढ़ जाए, तो भुगतान संतुलन की स्थिति का विश्लेषण कीजिए। 3

Analyse the situation of Balance of Payments when exports decline and imports increase in a country.

26. राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। राष्ट्रीय आय के प्रमुख घटकों की पहचान कीजिए और समझाइए कि वे किसी देश की आर्थिक स्थिति को किस प्रकार प्रभावित करते हैं। 5

Define National Income, Indentify its major components and explain how they affect the economic condition of a country.

अथवा/OR

घरेलू उत्पाद और राष्ट्रीय उत्पाद में अंतर स्पष्ट कीजिए। इनके विभिन्न घटकों को समझाइए और उदाहरण सहित बताइए कि किसी देश की आय का आंकलन करने में इनका क्या महत्त्व है।

Distinguish between Domestic Product and National Product. Explain their various components and illustrate their importance in the estimation of a nation's income with suitable examples.

27. केन्स की प्रभावी मांग की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। यह किस प्रकार अर्थव्यवस्था में उत्पादन और रोजगार स्तर को निर्धारित करती है, उदाहरण सहित समझाइए। 5

Explain Keynes' concept of Effective Demand. How does it determine the level of output and employment in an economy? Illustrate with an example.

अथवा/OR

समष्टि मांग और समष्टि आपूर्ति के पारस्परिक संबंध को समझाइए तथा यह बताइए कि संतुलन उत्पादन और रोजगार का स्तर कैसे निर्धारित होता है।

Explain the relationship between Aggregate Demand and Aggregate Supply and show how the equilibrium level of output and employment is determined.

28. नीचे दी गई स्थिति को पढ़िए और उसके आधार पर पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए—
"सरकार ने अपने वार्षिक बजट में कृषि क्षेत्र को प्रोत्साहित करने हेतु अनुदान बढ़ाने की घोषणा की है। साथ ही, सामाजिक कल्याण योजनाओं पर भी व्यय में वृद्धि की गई है, जिसके कारण राजस्व व्यय में उल्लेखनीय बढ़ोतरी हुई है।"

- | | | |
|-----|--|---|
| (क) | उपर्युक्त स्थिति में बजट का कौन-सा प्रकार प्रदर्शित होता है? | 1 |
| (ख) | राजस्व व्यय में वृद्धि का सरकार की वित्तीय स्थिति पर क्या प्रभाव पड़ेगा? | 2 |
| (ग) | दीर्घकाल में इस नीति के क्या आर्थिक परिणाम हो सकते हैं? | 2 |

Read the following case and answer the questions that follow-

"The government, in its annual budget, announced an increase in subsidies to promote the agricultural sector.

At the same time, expenditure on social welfare schemes was also raised, leading to a significant rise in revenue expenditure."

- (i) Which type of budget is reflected in the above situation?
- (ii) How will the increase in revenue expenditure affect the government's financial position?
- (iii) What could be the long-term economic consequences of this policy.